Solicitação/faz
Assunto: Solicitação de Publicação em Diário Oficial

Conselheiro Lafaiete, 29 de Novembro de 2017.

À
Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº
8.666/93, solicitamos de Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo,
no jornal responsável pelas publicações oficiais do Governo, pelo que e desde já muito
agradecemos.

Atenciosamente,

Procuradoria Municipal.

EXTRATO DE COMPRA DIRETA
O Governo do Município de Conselheiro Lafaiete, para cumprimento dos princípios da transparência e
publicidade, em atendimento à Lei Federal 8.666/93, em especial o art. 16, como condição para eficácia
dos atos, conforme determinado pelo art. 26 da Lei de Licitações, bem como atendimento ao art. 16,
parágrafo quarto da LC 101/2000, torna público que fará aquisição por compra direta (art. 24, inciso II da
lei 8.666/93) da contratação dos serviços de revisão e atualização do Código Tributário Municipal e
elaboração e revisão da Planta Genérica de valores de Imóveis Urbanos, os serviços são específicos e
exclusivos, não se trata de serviço comum ou rotineiro, ademais, o preço orçado ficou abaixo do valor
previsto para contratação por dispensa de licitação em razão do valor, o que caracteriza a aquisição por
compra direta.

Retificação Extrato de Publicação nº. 416/2017 – Onde se lê: Ata de Registro de Preço nº 46/2017 – leia-
se: Ata de Registro de Preço nº 41/2017 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete. - Fornecedor:
Alessandro Joubert Lana de Souza.

Ratificação a Publicação do Termo de Rescisão Contratual Amigável nº 204/2014 - Município: Município
de Conselheiro Lafaiete. – Núbia Alves Antonucci – Objeto: Resolve determinar a rescisão amigável do
Contrato nº. 204/2014, a pedido a partir da data do dia 16/10/2017. – Data de Assinatura: 20/10/2017 –
Amparo Legal: artigos 79, inciso II, c/c art. 78, inciso XII, ambos da Lei Federal nº. 8.666/93 - Edital de
Credenciamento n°. 001/2014, Processo Licitatório 034/2014 – Inexigibilidade 003/2014.

436/2017 - Contrato de Fornecimento Registro de Preço nº. 107/2017 - Contratante: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Contratado: Francinete de Jesus Barbosa e Souza ME. – Objeto: O presente
contrato tem por objeto a contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº. 129/2016
para aquisição de materiais de artesanato para atender as demandas e necessidades das Secretarias, neste
Município. - Valor: R$30.481,90 - Prazo: 12 meses – Data de Assinatura: 17/11/2017 - Amparo Legal:
amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02,
subsidiariamente a Lei n° 8.666/93. - Processo Licitatório 070/2016 – Pregão 050/2016 - Registro de
Preço 018/2016.

437/2017 - 2º Termo Aditivo Contrato de Prestação de Serviços nº. 147/2016 - Contratante: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Contratado: Gráfica Iguaçu Ltda-ME. – Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a renovação, com prorrogação do prazo e saldo, do contrato de prestação de serviços cujo objeto é
a prestação de serviços de material gráfico para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde,
neste Município. - Valor: R$ 1.330.617,45 - Prazo: 12 meses - Data de Assinatura: 19/11/2017 - Amparo
Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, fundamentados na Lei nº.

10.520/02 e art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93. - Processo Licitatório 107/2015 - Pregão 069/2015 -
Registro de Preço 45/2015.

438/2017 - 2º Termo Aditivo Contrato de Prestação de Serviços nº. 149/2016 - Contratante: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Contratado: Extra Formulário Contínuo e Impressos Gráficos em Geral Ltda-EPP.
– Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a renovação, com prorrogação do prazo e saldo, do
contrato de prestação de serviços cujo objeto é a prestação de serviços de material gráfico para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município. - Valor: R$ 2.137.695,75 - Prazo: 12
meses - Data de Assinatura: 19/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei
Orgânica do Município, fundamentados na Lei nº. 10.520/02 e art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93. -
Processo Licitatório 107/2015 - Pregão 069/2015 - Registro de Preço 45/2015.

439/2017 - Contrato de Fornecimento Registro de Preço nº. 108/2017 - Contratante: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Contratado: E&J Soluções Comerciais e Serviços Ltda. – Objeto: O presente
contrato tem por objeto a contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº. 130/2016
para aquisição de materiais de artesanato para atender as demandas e necessidades das Secretarias, neste
Município. - Valor: R$ 50.091,56 - Prazo: 12 meses – Data de Assinatura: 21/11/2017 - Amparo Legal:
amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02,
subsidiariamente a Lei n° 8.666/93. - Processo Licitatório 070/2016 – Pregão 050/2016 - Registro de
Preço 018/2016.

440/2017 - Contrato de Fornecimento nº. 105/2017 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete. -
Contratado: Triama Vertentes Tratores Implementos Agrícolas e Máquinas Ltda. – Objeto: O presente
contrato tem por objeto aquisição de grades niveladoras, arados reversíveis hidráulicos e tratores
agrícolas, conforme convênio nº1491001363/2016 celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por
intermédio da Secretaria do Estado de Governo e o Município de Conselheiro Lafaiete. - Valor: R$
229.800,00 - Prazo: 180 dias - Data de Assinatura: 23/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso II
do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 54 e seguintes da Lei 8.666/93, bem
como Lei 10.520/2002. - Processo Licitatório 081/2017 – Pregão 045/2017.

441/2017 - Contrato de Prestação de Serviços nº. 106/2017 - Contratante: Município de Conselheiro
Lafaiete - Contratado: Minas Construções e Restaurações Eireli-ME. – Objeto: O presente contrato tem
por objeto a contratação de empresa de engenharia e arquitetura para execução de projeto de restauro do
solar dos “Furtado Amaral (Casa do Artesanato)”, conforme contrato de repasse nº 820311/2015
celebrado entre o Município de Conselheiro Lafaiete e Ministério de Turismo representando pela Caixa
Econômica Federal conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, neste Município. - Valor:
R$ 282.885,36 - Prazo: 180 dias - Data de Assinatura: 23/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso
II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 22, § 2º, c/c com artigo 54 e seguintes,
ambos da Lei 8.666/93. - Processo Licitatório 090/2017– Tomada de Preços 003/2017.

442/2017 - 1º Termo Aditivo Contrato de Prestação de Serviços nº. 159/2016 - Contratante: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Contratado: Hospedagem das Virtudes Ltda. – ME. – Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo contratual, para a prestação de serviços de hospedagem
para pacientes, acompanhantes e motoristas da Secretaria Municipal de Saúde em estadias temporárias na
cidade de Belo Horizonte. - Prazo: 12 meses - Data de Assinatura: 24/11/2017 - Amparo Legal:
amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 65 c/c art. 57, §
1º, ambos da Lei nº. 8.666/93. - Processo Licitatório 100/2015 – Pregão 068/2015 – Registro de Preço
044/2015.

443/2017 - 2º Termo Aditivo Contrato de Prestação de Serviços nº. 189/2015 - Contratante: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Contratado: Locatech Locações de Máquinas e Caminhão S/C Ltda. – Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a aplicação do reequilíbrio econômico-financeiro ao item 11 –
Caminhão Pipa – registrado no Pregão 076/2015– Registro de Preço 52/2015 – Processo Licitatório
121/2015, cujo objeto é a prestação de serviços de locação de equipamentos para atendimento a demanda

de manutenção de estradas e obras neste Município. - Data de Assinatura: 24/11/2017 - Amparo Legal:
em conformidade com o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do artigo 65,
II, “d” e § 5º da Lei 8.666/93, da Lei nº. 8.666/93. - Processo Licitatório 121/2015 – Pregão 076/2015-
Registro de Preço 52/2015.

444/2017 - Contrato de Fornecimento Registro de Preço Nº. 109/2017 - Contratante: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Contratado: Comercial Diframa Ltda -ME. – Objeto: O presente contrato tem por
objeto a contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº. 135/2016 para aquisição de
fraldas descartáveis para atender as demandas da população carente e creches, neste Município. - Valor:
R$ 351.587,60 - Prazo: 12 meses - Data de Assinatura: 28/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso
II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n°
8.666/93. - Processo Licitatório 054/2016 – Pregão 042/2016 - Registro de Preço 023/2016.

445/2017 - Contrato de Fornecimento nº. 110/2017 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete. -
Contratado: Agroveterinária RM Ltda-EPP. – Objeto: O presente contrato tem por objeto aquisição de
grades niveladoras, arados reversíveis hidráulicos e tratores agrícolas, conforme convênio
nº1491001363/2016 celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria do Estado de
Governo e o Município de Conselheiro Lafaiete. - Valor: R$ 20.200,00 - Prazo: 180 dias - Data de
Assinatura: 28/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do
Município, e nos termos do art. 54 e seguintes da Lei 8.666/93, bem como Lei 10.520/2002. - Processo
Licitatório 081/2017 – Pregão 045/2017.

446/2017 – 4º Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento nº 170/2015 - CONTRATANTE: Município
de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Empreendimentos Oliveira Zebral Ltda. – EPP. – Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato cujo objeto
aquisição de insumos para construção para atender as demandas e necessidades da Secretaria Municipal
de Obras e Meio Ambiente. – Prazo: 180 dias – Data de Assinatura: 29/11/2017 – Amparo legal: inciso II
do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 65 c/c art. 57, § 1º, ambos da Lei nº.
8.666/93 - Pregão 101/2014 - Registro de Preços 70/2014 - Processo Licitatório 147/2014.